Diário Oficial do Município

de Nova Cruz
INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

 Quarta, 03 de Fevereiro de 2016 – Ano III – Edição 704 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO CID ARRUDA CÂMARA

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP 250102/2016

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

O Pregoeiro da Prefeitura de Nova Cruz/RN,
torna público a quem interessar, que estará

promovendo o recebimento de documentos de

“Proposta” e “Habilitação”, através do
PREGÃO PRESENCIAL COM SISTEMA DE

REGISTRO DE PREÇOS Nº 250102/2016,

Tipo Menor Preço por Item, no dia 18 de
fevereiro de 2016, às 15:00 horas, na Comissão

Permanente de Licitação de Nova Cruz/RN,

situada na Rua Dr. Pedro Velho, 238, Centro,
Nova Cruz/RN, visando o Registro de preço

para eventual e futura aquisição de fardamento

para os SCFV Semear e Força Jovem e para os
eventos organizados pela Secretaria Municipal

de Assistência Social de Nova Cruz/RN,

conforme especificações contidas no anexo I do
Edital.

O Edital e seus anexos encontra-se à disposição

dos interessados na Prefeitura Municipal na

sala da Comissão Permanente de Licitações.
Tel.: (84) 3281-5810. E-mail:

cplnovacruz@hotmail.com, no horário de

08:00 as 12:00 horas ou através do link
http://www.novacruz.rn.gov.br/transparencia/v

iew/.

Nova Cruz/RN, em 02 de fevereiro de 2016.

Diogo Brilhante Wanderley Silva

Pregoeiro Municipal

CONSELHOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS) DO

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, PARA

TRATAR SOBRE O CALENDÁRIO

ANUAL DE ATIVIDADES, MUDANÇAS E

DISCUSSÃO DE CASOS DO PROGRAMA

DO LEITE, ENTRE OUTROS.

ATA N° 01/2016

AOS OITO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO
ANO DE DOIS MIL E DEZESEIS, ÀS NOVE

HORAS, REALIZOU-SE NA SALA DOS

CONSELHOS, SITUADO À PRAÇA BARÃO

DO RIO BRANCO, Nº 388, BAIRRO

CENTRO, NESTA CIDADE, A REUNIÃO
ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO

DE NOVA CRUZ, ESTIVERAM

PRESENTES OS SEGUINTES

CONSELHEIROS: GRÉCIA MARIA

VIEIRA, ELAINE JUSTINO GOMES,

NIEDSON MARQUES, PADRE

FRANCISCO DE ASSIS INÁCIO,

JULIANE BORGES DA SILVA,

GIRLIANE DA SILVA, GABRIEL COSTA

TOGE E MÁRCIA VALÉRIA VELOSO

ALVES DE MORAIS ROCHA. ESTEVE

PRESENTE TAMBÉM A SENHORA

SAMARA JANAINA XAVIER DE

OLIVEIRA AMARAL. A REUNIÃO TEVE
COMO PAUTA 1. CALENDÁRIO ANUAL

DE ATIVIDADES; 2. MUDANÇAS E

DISCUSSÃO DE CASO DO PROGRAMA
DO LEITE; ENTRE OUTROS. A

PRESIDENTE INICIOU A REUNIÃO COM
AGRADECIMENTOS E PASSOU A

PALAVRA PARA A SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,

MÁRCIA VALÉRIA VELOSO ALVES DE

MORAIS ROCHA, QUE TAMBÉM

AGRADECEU AOS CONSELHEIROS
RESSALTANDO SOBRE A PAUTA DA

REUNIÃO. AS REUNIÕES OCORRERÃO

NAS PRIMEIRAS QUARTAS-FEIRAS DE
CADA MÊS, FICANDO ACORDADO

ENTRE OS CONSELHEIROS A

MONTAGEM DO CALENDÁRIO ANUAL.
A SECRETÁRIA PEDIU PARA QUE A

PAUTA DA PRÓXIMA REUNIÃO SEJA

SOBRE O RELATÓRIO ANUAL DA
SECRETÁRIA. A MESMA RELATOU

SOBRE AS AVERIGUAÇÕES DOS

BENEFÍCIOS LIBERADOS PELO
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (PBF).

DEMONSTROU AS ESTRATÉGIAS DO

MUNICÍPIO EM RELAÇÃO À

AVERIGUAÇÃO PELA POPULAÇÃO QUE

DEVE DENUNCIAR IRREGULARIDADES

ATRAVÉS DE URNAS PÚBLICAS E LISTA
DE BENEFICIÁRIOS EXPOSTAS COM

QUASE DEZ MIL FAMÍLIAS INSCRITAS

NO CADÚNICO. FALOU SOBRE A
REDUÇÃO DE CADASTROS ÚNICOS, QUE

REDUZIU PARA OITO MIL, SETECENTOS

E SESSENTA E TRÊS (8.773), ONDE CINCO
MIL, QUINHENTAS E SETENTA E SETE

(5.577) FAMÍLIAS SÃO BENEFICIÁRIAS, E

DESTES FORAM INSERIDAS TREZENTAS
(300) NOVAS FAMÍLIAS. HAVENDO

ENTÃO O BLOQUEIO DE CERCA DE MIL

(1000) FAMÍLIAS QUE NÃO SE
ENCONTRAVAM DENTRO DAS

CONDICIONALIDADES DO PROGRAMA.

A SECRETÁRIA FALOU TAMBÉM SOBRE
O PROJETO CICLO DE DIÁLOGOS BOLSA

FAMÍLIA QUE TEM POR OBJETIVO

CONSCIENTIZAR A POPULAÇÃO SOBRE

A POLÍTICA PÚBLICA. RESSALTOU QUE
A CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO

(CGU) UTILIZOU A DIVULGAÇÃO

REALIZADA POR NOVA CRUZ

INDICANDO A OUTROS MUNICÍPIOS. EM

SEGUIDA, A PALAVRA FOI FACULTADA

A SENHORA SAMARA JANAINA XAVIER
DE OLIVEIRA AMARAL QUE DISCORREU

SOBRE AS MUDANÇAS NO PROGRAMA

DO LEITE A PARTIR DA RESOLUÇÃO DE
NÚMERO DOIS (02) DO COMITÊ GESTOR

DO PROGRAMA DO LEITE POTIGUAR,

CUJA RESOLUÇÃO DEFINE OS
CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO DOS

PARTICIPANTES CONSUMIDORES,

SENDO ESTES FAMÍLIAS INSERIDAS NO
CADASTRO ÚNICO, COM RENDA PER

CAPTA DE ATÉ SETENTA E SETE REAIS

(R$77,00) QUE TENHAM EM SUA
COMPOSIÇÃO FAMILIAR A PARTIR DE

TRÊS PESSOAS, SENDO CRIANÇAS NA
FAIXA ETÁRIA DE DOIS (02) A SETE (07)

ANOS E FAMÍLIAS COM IDOSOS A

PARTIR DE SESSENTA (60) ANOS. NÃO
CONTEMPLANDO MAIS AS GESTANTES,

NUTRIZES E OUTROS. TRAZENDO

ENTÃO A DISCUSSÃO DE CASOS, POIS
MUITAS NUTRIZES ALEGAM JÁ ESTAR

OFERECENDO DESTE LEITE PARA SUAS

CRIANÇAS E NÃO POSSUEM RENDA
SUFICIENTE PARA A AQUISIÇÃO DO

MESMO, SENDO CITADO O CASO DA

CUNHADA DA CONSELHEIRA GIRLIANE
DA SILVA, ONDE SEU BEBÊ TEM

APENAS OITO MESES (08) E SUA

GENITORA SÓ TEM A RENDA QUE
PROVÉM DO PROGRAMA BOLSA

FAMÍLIA. A PRESIDENTE E OS DEMAIS

CONSELHEIROS DECIDIRAM
ENCAMINHAR AO GOVERNO DO

ESTADO UM OFÍCIO SOLICITANDO

INFORMAÇÕES SOBRE QUEM FICARÁ

RESPONSÁVEL POR ESTES QUE NÃO

SÃO MAIS CONTEMPLADOS, MEDIANTE

A RESOLUÇÃO, E SOBRE OS CRITÉRIOS
ADOTADOS, BEM COMO INSTIGAR OS

OUTROS CONSELHOS A TAMBÉM

REQUISITAR RESPOSTAS.
POSTERIORMENTE, FOI ENTREGUE AOS

CONSELHEIROS PRESENTES O

CALENDÁRIO ANUAL DAS REUNIÕES
ORDINÁRIAS DO CONSELHO.  EM

SEGUIDA, A SECRETÁRIA, MÁRCIA

VALÉRIA VELOSO ALVES DE MORAIS
ROCHA, FALOU SOBRE OS RECURSOS

DO PRIMEIRO COFINANCIAMENTO

ESTADUAL QUE SERÃO DIRECIONADOS
AO CENTRO DE REFERÊNCIA

ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL (CREAS). EM SEGUIDA, A
PRESIDENTE FALOU SOBRE O CONVITE

DE POSSE DOS NOVOS CONSELHEIROS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

QUARTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 02

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz

TUTELARES, QUE SERÁ NO DIA ONZE (11) DO MÊS EM CURSO, RESSALTANDO AS LUTAS E CONQUISTAS ADQUIRIDAS NO

DECORRER DOS ANOS. O CONSELHEIRO, PADRE FRANCISCO DE ASSIS INÁCIO FEZ UM BREVE RELATO SOBRE A MANEIRA COMO
A SOCIEDADE ESCOLHERAM SEUS CANDIDATOS, SEM PENSAR DE FATO NO PREPARO PARA ABRAÇAR A CAUSA. APÓS, A

PRESIDENTE AGRADECEU A PRESENÇA DE TODOS E ENCERROU A REUNIÃO, NADA MAIS TENDO A DECLARAR, EU, JULIANE

BORGES DA SILVA, SECRETARIEI E LAVREI A PRESENTE ATA, QUE APÓS LIDA E APROVADA SERÁ ASSINADA POR MIM E POR
TODOS OS PRESENTES.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 01/2016                                                                                                                                   Nova Cruz/RN, 03 de Fevereiro de 2016.

Aprova a reprogramação de saldos de recurso Federal do ano de 2015 para a utilização no ano de

2016 nos Serviços de Proteção Social Básica e Proteção Social Especial de Média Complexidade.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA CRUZ/RN, considerando a deliberação da plenária sobre a pauta
apresentada e discutida em reunião ordinária nº 02, realizada em 03 (três) de fevereiro de 2016, RESOLVE:

1º - Aprovar a reprogramação de saldos de recurso Federal do ano de 2015 para a utilização no ano de 2016 nos Serviços de Proteção Social Básica e
Proteção Social Especial de Média Complexidade, conforme a tabela abaixo:

SALDOS PISOS FEDERAIS

PISO VALOR (R$)

Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho – ACESSUAS/TRABALHO 13.749,39

Recursos do antigo Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI 1.543,93

Programa BPC na Escola 57,44

CRAS – PAIF – Programa de Atenção Integral a Família 28.816,77

Índice de Gestão Descentralizada – IGD - SUAS 4.736,39

Centro de Convivência de Idosos – CCI 702,96

Índice de Gestão Descentralizada – IGD Bolsa Família 75.954,64

Projovem Adolescente 3,45

SCFV – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 66.326,61

ACPETI – Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil 13.234,18

CREAS – PAEFI – Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Família e Indivíduos 22.969,85

Valor Total 228.095,61

2º - Valor Total da reprogramação de saldos de recurso Federal do ano de 2015 para a utilização no ano de 2016: R$ 228.095,61

3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Grécia Maria Vieira

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 02/2016                                                                                                                                    Nova Cruz/RN, 03 de Fevereiro de 2016.

Aprova o Relatório de Gestão – Exercício 2015 da Secretaria

Municipal de Assistência Social.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA CRUZ/RN, considerando a deliberação da plenária sobre a pauta

apresentada e discutida em reunião ordinária nº 02, realizada em 03 (três) de fevereiro de 2016, considerando a regularidade dos registros constantes no

Relatório Anual de Gestão da Secretaria Municipal de Assistência Social – Exercício 2015;

RESOLVE:

1º - Aprovar o relatório de gestão exercício 2015, apresentado como parte da prestação de contas anual da Secretaria Municipal de Assistência Social,

cujo documento encontra-se em anexo.

2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Grécia Maria Vieira

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA

QUARTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 03

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz